令和２年４月９日

保護者 様

行方市立麻生中学校長 栗原 秀雄

新型コロナウイルス感染拡大防止に係る臨時休業について

行方市教育委員会の指示により新型コロナウイルス感染拡大防止のために，本校では，
下記のとおり『臨時休業』への措置をとることになりましたのでお知らせいたします。
つきましては，生徒の健康・安全の保持のために，ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 臨時休業期間：令和２年４月10日（金）～４月23日（木）

２ 休業中の感染症対策と連絡体制の確保
(1) 学校との連絡方法について
・家庭訪問を実施いたします。詳細につきましては，別紙をご参照ください。
※４月15日 (水）(旧太田小学区，旧大和三小学区）

16日（木）(旧大和一小学区，旧大和二小学区)
17日（金）(旧小高小学区，旧行方小学区)
20日（月）(旧麻生小学区，他市学区)

・学校から定期的に生徒の健康状態と生活状況の把握のためにメール配信，電話連
絡をいたします。

・感染，濃厚接触，発熱等が４日以上続いている場合は，潮来保健所等に相談する
と共に，学校に連絡してください。

潮来保健所：0299-66-2114【平日9：00 ～ 17:00】
茨城県庁 ：029-301-3200【24 時間対応】

(2) メール，電話連絡での確認事項
【メールでの確認事項】

・健康状態の確認
※のどの痛み，咳，鼻水，倦怠感，息苦しさなど異常の有無
※検温状況
【電話での確認事項】※必要に応じて実施いたします。

・生活状況の確認
※「早寝・早起き・朝ご飯」の励行，基本的生活習慣
※家庭のルールや麻生中学校ルールに基づいたSNS，スマホ，ゲームの利用

・学習状況の確認
※「学習計画表」に基づいた学習の進捗状況

(3) 感染症対策の継続
・毎日検温，咳等のかぜの症状やけん怠感がないか健康状況の確認をお願いします。
・「密閉・密集・密接」を避けると共に，基本的な感染症対策の継続をお願いします。
・手洗い，咳エチケット，家庭での検温，健康チェックの実施と不要不急の外出を控
えてください。

・規模の大小に関わらず，風通しの悪い空間で人と人が近距離で会話する場所やイベ
ントへの参加を自粛してください。

・部活動は中止します。
(4) 自宅学習について
・学習内容については，「学習内容一覧」（裏面参照）をご確認ください。
・学習計画表にそって学習し，臨時休業明けに提出するよう生徒に周知いたしました。
・臨時休業期間の学習内容等の追加事項があった場合は，メールにてお知らせいたし
ます。

・家庭学習補助教材「e-ライブラリー」のIDとパスワードを生徒に周知いたしました。
ご家庭にパソコンやインターネット環境がある場合は，ご活用ください。ログイン
して学習すると記録が残り，学校において生徒個々の学習状況を確認することがで
きます。

臨時休業中の学習内容一覧
臨時休業中に，以下の課題を計画的に進めてください。規則正しい生活を行い，学習も

行いましょう。
（１学年）
国語 ・漢字ノート P２～P７（小学校の復習 ※休み明けに，この範囲から読み書き各２０問のテストを行います。）

P８～P17（予習中心になるので，ていねいに書き，答え合わせや直し，練習もしっかり。）
・国語の教科書を読む 予習として，黙読や音読をしてみましょう。34ページまで読んでください。
・読書 読書カードへの記入を忘れずに行いましょう。県教育長賞（1年間に30冊）や県知事賞（3年間で150冊）を目指しましょう！
・eライブラリ ログインして小学校の学習内容を復習したり，１学年の内容を予習したりしてみましょう。

社会 ・プリント集（解答を見て丸付けをする。）
・地理教科書P5～P20（第１章世界の姿）の内容を家庭学習ノートにまとめる。
・eライブラリ ログインして小学校の学習内容を復習したり，１学年の内容を予習したりしてみましょう。

数学 ・スタートアップ問題（小学校の復習）
・eライブラリ（ログインをして小学校の復習を行ってください。）

理科 ・「理科確認テスト１~４」・・小学校の学習内容の復習です
（何度もノートに繰り返して学習しましょう）

・「中学校１年理科」の教科書ｐ8~10にある植物を見つけてスケッチしてみよう。
（例えば タンポポ、カタバミ、ナノハナ・・ ）家庭学習ノートに描いてね。

英語 ・「休業中プリント」
・英語ノート（休業中プリントや教科書の中などの単語練習）
※休業明けに休業中プリントに関しての確認テストを行います。
・eライブラリ ログインして，1学年の内容の予習をしましょう。

（２学年）
国語 ・漢字ノート P２～P23 予習中心になるので，楷書で丁寧に書き，答え合わせも確実にする。（評価テストあり）

・国語ワーク P４・５ 終わらせて○付けや間違えた答えの訂正をする。
・読書 読書カードへの記入を忘れずに行い，県教育長賞や県知事賞を目指そう！
・eライブラリ ログインして１学年の学習内容を復習したり，２学年の内容を予習したりする。

社会 〔復習的内容〕
プリント集（解答を見て丸付けをする）

〔予習的内容〕
プリント集（解答を見て丸付けをする）
歴史教科書P66～P87の内容を家庭学習ノートにまとめる

数学 ・第１学年復習テスト（教科書を見て行っても大丈夫です）
・eライブラリ（１年生の復習や２年生の予習を行ってください。）

理科 プリント集（解答を見て○付けをして提出してください。）
英語 〔復習的内容・予習的内容〕

単語練習（プリント・ノート）
※休業明けに確認テストを行います。

（３年生）
国語 ①「新研究」で復習する。１番～19番

②「新研究」で予習する。20番～
数学 ①「新研究」で復習する。１番～22番

②「新研究」で予習する。23番～
英語 ①「新研究」で復習する。１番～20番

②「新研究」で予習する。21番～
社会 ①「新研究」で復習する。１番～20番

②「新研究」で予習する。21番～
理科 ①「新研究」で復習する。１番～21番

②「新研究」で予習する。22番～
eライブ ○ドリル学習 ○単元学習 ○テーマ学習 ○高校入試問題（茨城県のほか全国版）
ラリ ○標準問題 ○基礎問題
教科書 ○１・２年生の教科書を使って，問題を解きなおす。

○１・２年生の教材を使って，問題を解きなおす。
○３年生の教科書を使って，予習する。